教 健 体 第 8 8 2 号

令和４年(2022 年)11 月 15 日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

札幌市を除く各市町村教育委員会教育長 様

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

（各市町村立幼稚園・認定子ども園長）

北海道教育庁学校教育局指導担当局長

（新型コロナウイルス感染症対策担当局長） 中 澤 美 明

新型コロナワクチンの接種に向けた周知について（通知）

このことについて、別添写しのとおり北海道保健福祉部長から依頼がありましたので、

お知らせします。

つきましては、各道立学校において、別添の啓発チラシを校内に掲示するほか、保護者

が訪れやすい場所に据え置くとともに、学校のホームページに掲載するなどして、児童生

徒や保護者への周知を行っていただくようお願いします。

また、市町村教育委員会におかれましては、道立学校の取組を参考に、所管の各学校等

への指導についてよろしくお願いいたします。

なお、ワクチン接種は強制ではなく、正しい情報と理解の下で、本人や保護者の自発的

意思に基づいて行われるべきものであり、これを受けないことによる差別等が生じないよ

う特に留意願います。

記
【啓発リーフレット】

○ 道作成チラシ「オミクロン株に対応した２価ワクチン接種の御検討を」

○ 道作成チラシ「冬休みに向けて御検討を！ オミクロン株対応の２価ワクチン接種」

○ 厚生労働省リーフレット「年内に１・２回目接種を完了することをご検討ください。」

○ 道作成チラシ「新型コロナワクチンについて考えましょう Vol.2」（お子様向け）

○ 道作成チラシ「お子様のワクチン接種について考えましょう Vol.2」（保護者向け）

○ 厚生労働省リーフレット「５歳から 11 歳のお子様の保護者の方へ〈新型コロナワ

クチン接種（３回目）のお知らせ〉」

○ 厚生労働省リーフレット「５歳から 11 歳のお子様へ 新型コロナワクチン接種（３

回目）についてのお知らせ」

健康・体育課健康・体育指導係

電 話（011）231-4111（内線 35-658）

ＦＡＸ（011）272-1234

感 染 症 第 ３ ６ ９ ０ 号

令和４年（2022年）１１月９日

総 務 部 長 様

教育庁教育部長 様

保健福祉部長

   新型コロナワクチンの接種に向けた周知について（依頼）

新型コロナウイルス感染症は、過去２年いずれも、年末年始に流行してきたことを踏

まえ、国においては希望する全ての対象者が本年中に新型コロナワクチン接種を受けら

れるよう接種体制を整備するとともに、ワクチン接種の呼びかけを行っているところで

す。

また、本道においては、感染者における１０歳代以下の若年者の割合が依然大きく占

めており、感染症の重症化を防ぎ、後遺症を抑えるため、１０歳代以下の若年層の新型

コロナワクチン接種の促進が重要であると考えております。

これまでも、教育庁におかれては所管の学校及び市町村教育委員会に対し、総務部に

おかれては所轄の学校法人等を通じてその設置する学校に対し、感染防止対策とともに

児童・生徒のワクチン接種に関する検討を促す周知をしていただいたところですが、冬

休み前・冬休み期間中の接種に向けて、次の事項について改めて啓発チラシの児童生徒・

保護者への配付や校内での掲示、学生向けポータルサイトの学校ホームページや校内ネ

ットワークへのリンク掲載、SNS等での発信等について、周知・依頼していただきたく

お願いします。

なお、16 歳未満の方のワクチン接種については、原則、保護者（親権者または後見

人）の同伴と予診票への保護者の署名が必要で、保護者の同意なく接種が行われること

はありません。また、ワクチン接種は強制ではなく、十分な情報と理解のもとで、児童

生徒本人・保護者の自発的意思に基づき行われることが前提であり、ワクチン接種を受けな

いことによる差別や不当な対応がないよう、適切に実施されることが重要であることを申

し添えます。

                  記

１ オミクロン株対応ワクチンの接種について【１２歳以上】

初回接種（１・２回目接種）を完了した１２歳以上の方を対象としたオミクロン株対

応ワクチン接種の年内接種をご検討ください。

 案内チラシ① 「オミクロン株に対応した２価ワクチン接種のご検討を」

 案内チラシ② 「冬休みに向けて検討。オミクロン株に対応の２価ワクチン接種」

 学生ポータルサイト  https://hokkaido-vaccine.site/

（写）

２ 初回接種（１・２回目接種）について【１２歳以上】

１２歳以上の初回接種（１・２回目接種）に使用している従来型ワクチンは年内で国

からの供給が終了することや、年内に２回目の接種を完了していない場合、特例臨時接

種の期間である年度末（令和５年３月３１日）までにオミクロン株対応ワクチンの接種

ができないことから、初回接種（１・２回目接種）が未了の方は、年内に接種すること

をご検討ください。

 案内チラシ③ 「初回接種（１・２回目接種）がまだお済みでない方へ」

３ 小児接種について【５歳～１１歳】

 小児接種についてもオミクロン株流行下でも有効であるとの最新情報を踏まえ、予防

接種法の努力義務が適用され、追加接種（３回目接種）も可能となりました。５歳から

11歳の小学校児童とその保護者の皆様におかれては、ワクチン接種を検討ください。

 案内チラシ④ 「新型コロナワクチンについて考えましょう！」

        ・お子様向け  ・保護者向け

 案内チラシ⑤ 「５歳から１１歳のお子様の保護者の方へ」

４ インフルエンザワクチンの接種について

新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流行に備えて、インフルエンザワ

クチンの接種も併せてご検討ください。（インフルエンザワクチンと新型コロナワクチ

ンは間隔を空けずに同時に接種することが可能です。）

５ 相談窓口

新型コロナワクチンの接種に当たっての、ワクチンの効果や副反応、接種に関する相

談については、下記の窓口をご利用ください。

 案内チラシ⑥ 北海道新型コロナウイルスワクチン接種相談センター

 厚生労働省新型コロナワクチンコールセンターや市町村コールセンター

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kst/covid/wakuchin_madoguchi.html

                   感染症対策局感染症対策課ワクチン班

Tel:011-231-4111（内線 38-840）

ワクチンに関する情報等については、以下のホームページ等からご覧になれます

ワクチンを接種しても、基本的な感染対策は必要です。
引き続き、三密回避・マスク着用・手洗い・手指消毒等、新型コロナウイルス感染症対策へのご協力をお願いします。

接種に当たっては、感染予防・重症化予防等のメリットと副反応等のデメリット双方について、
理解をしていただいた上で、ご自身の意思で接種をご検討ください。

ワクチン接種は強制ではなく、接種を受けていない方に対する不当な差別・偏見はあってはならないものです。

北海道庁
ホームページ

北海道庁
Twitter

北海道新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部
( ワ ク チ ン 班 )

北 海 道 医 師 会一般社団法人

厚生労働省
ホームページ

1・2回目のワクチン接種がまだの方も引き続き接種ができますので、ぜひワクチン接種をご検討ください。
インフルエンザワクチンの同時接種も可能です。こちらもご検討ください。

対応した
オミクロン株に

2価ワクチン接種のご検討を

従来型ワクチンを
上回る発症予防・
感染予防の効果が
期待されています。

接種対象者

初回（1・2回目）接種を
完了した12歳以上のすべ
ての方が対象で、ひとり
1回の接種ができます。

新型コロナワクチン

年内接種を！

ワクチンの 副 反 応 など に関する 相 談

北海道ワクチン接種相談センター

相談してください！

※接種の会場や日程等については、市町村にご相談ください

北海道新型コロナワクチン予約センター
（ホテルエ ミシア 札 幌 会 場 分）

ノババックスも扱っています！

北海道ワクチン接種センター 検索● Webでも受付中
《 受付時間 》  ９：００～１７：３０（平日、土日･祝日）

TEL.0120-306-154 （ＦＡＸ.０１１-７９９- ０３３８） TEL.050-3851-0181  （１０時～１８時)

ワクチンを接種しても、基本的な感染対策は必要です。
引き続き、三密回避・マスク着用・手洗い・手指消毒等、
新型コロナウイルス感染症対策へのご協力をお願いします。

北海道新型コロナウイルス感染症対策本部

新 型 コ ロ ナ ワ ク チ ン

オミクロン株対応の

2価ワクチン接種
オミクロン株対応の

2価ワクチン接種
オミクロン株対応の

2価ワクチン接種

従来型を上回る予防効果が期待されているんだね！

初回(1·2回目)接種を完了した12歳以上の
すべての方が対象で、ひとり1回の接種ができます。

接種
対象者

1·2回目のワクチン接種がまだの方も
ワクチン接種を受ける・受けないは個人の自由です。ワクチン接種による差別や
不当な扱いが無いよう、皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

TEL.0120-306-154
（ＦＡＸ.０１１-７９９-０３３８）

TEL.050-3851-0181

※接種の会場や日程等については、市町村にご相談ください

ワクチンの副反応などに関する相談
北海道ワクチン接種
相談センター

相談してください！

北海道新型コロナワクチン
予約センター

ノババックスも扱っています！

ご利用ください！

（ホテルエミシア札幌会場分）

札幌市新型コロナウイルス
ワクチン接種予約センター

（ホテルエミシア札幌以外）

Web受付

TEL.050-3684-9238
Web受付

冬休みに向
けて

ご検討を！

年内
接種を！ 引き続き接種ができますので、ぜひワクチン接種をご検討ください。

インフルエンザワクチンの同時接種も可能です。こちらもご検討を！

熱とか
でるのが

こわい

痛いのは
イヤ

子どもは
かんせんしても

すぐなおるから

自分も
まわりの人も
安心できるから

パパや

ママが

うっているから

おじいちゃん、

おばあちゃんに

会えるから
コロナが早く
終わってほしい、
友だちともっと
遊びたい

ワ
ク
チ
ン

う
っ
た
ほ
う
が
い
い
？

う
た
な
く
て
い
い
？

うちたい

理由は？
うちたくない

理由は？

イラスト：榎本菜摘（第４回北のまんが大賞 まんが部門 知事賞受賞）

新型コロナワクチンをなぜ受けるの？ ワクチンを受けた後
ワクチンを受けると、以下の症状がでること
がありますが、２～３日で自然と良くなること
がわかっています。

人の体の中に新型コロナウイルスが入りこみ仲間が増えると、ねつ、
だるさ、せき、息ぐるしさ、頭のいたみ、味覚の変化などがおきて、体の
調子が悪くなります。
ワクチンを受けると、体の中で新型コロナウイルスとたたかう用意ができ
るので、ウイルスが体に入っても、体の調子が悪くなりにくくなります。

●ねつ　●気持ち悪さ　●だるさ
●おなかをこわす　●頭のいたみ　●さむけ

新型コロナワクチンについて
考えましょう！

しん がた

かんが

お子様向け
こ

り ゆう

じ ぶん

ねつ

いた

こ

ひと

あ

はや

しん がた う う あと

お

とも

あんしん

り ゆう

さま む

ひと はな

ワクチンのこと、おうちの人とよくお話ししましょう。

ひと

し

う

わる

からだ なか しん

いき あたま み かく へん か からだ

からだ

からだ ちょう し わるからだはい

なか

ちょう

がた

しん がた よう い

はい なか ま ふ う

にち

き も わる

あたま

し ぜん よ

い か しょうじょう

ワクチンを受けたい人も受けたくない人もいます。アレルギーなどで受けられない人もいます。
　ワクチンを受けているから、受けていないからといって、

　周りの人を悪く言ったり、いじめたりすることは、絶対にやめましょう。

守ってほしい、たいせつなこと
まも

う

う う

まわ ぜったいわる い

う うひと ひと

ひと

ひと

北海道保健福祉部感染症対策局
感染症対策課（ワクチン班） 一般社団法人 北海道医師会（監修）

Vol.2

５歳から１１歳の方も、
新型コロナワクチン接種を受けられます。

Vol.2

アレルギーが
あるので

副反応が心配

ワクチンの
効果が疑問、
安全性が不安

子どもは
重症化しないので、

大人の都合で
受けさせたくない

祖父母に
会わせたい、
日常生活を
取り戻したい

子どもに
基礎疾患が

あるので重症化が
心配

感染して
後遺症に

悩んでいる中学生を
知っている

お子様のワクチン接種について
考えましょう！

保護者
向け

子どもに対する新型コロナワクチンの有効
性・安全性などの詳しい情報については、
厚生労働省のホームページをご覧ください。 ホームページをご覧になれない場合は、お住まいの市町村等にご相談ください。

検 索厚労 コロナ ワクチン 子ども

新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン

接
種
さ
せ
た
ほ
う
が
い
い
？

さ
せ
な
い
ほ
う
が
い
い
？

接種させたい
理由は？

接種させたくない
理由は？

不確かな情報に惑わされず、正しい知識でお子様と一緒に考えましょう。不確かな情報に惑わされず、正しい知識でお子様と一緒に考えましょう。

小児においても中等症や重症例が確認されており、特に基礎疾患を有する等、
重症化するリスクが高い小児には接種の機会を提供することが望ましいとされ
ています。また、今後、新たな変異株が流行することも想定されるため、小児を対
象にワクチン接種をすすめることとされました。

小児への接種は、強制されるものではありません。

ワクチンについての疑問や不安があるときは、かかりつけ医などにご相談ください。

新型コロナワクチンの

効果

新型コロナワクチンの

必要性

子どもが新型コロナワクチンを受けた後は、注射した部分の痛みが一番多く現
れます。疲れた感じや発熱などは、１回目よりも２回目の後の方が多く現れます。
ワクチンを受けた後の症状は、ほとんどが軽症又は中等度であり、安全性に重
大な懸念は認められないと判断されています。

新型コロナワクチンの

副反応

新型コロナワクチンを受けることで、
新型コロナに感染しても症状が出にくくなります。